
 

Dirección General de Personal, 
Formación e Innovación 

 

Programa "Del Cole al Grado" (2024-25) 

Anuncio de la Comisión de Selección 

Listados provisionales de ponentes inscritos y excl uidos 
 

 

Mediante Resolución de 4 de junio de 2024 del Director General de Personal, Formación e 
Innovación, se convocó el programa “Del Cole al Grado”, en colaboración con la Universidad 
de Zaragoza durante el curso escolar 2024-25. 

 
El apartado sexto de dicha Convocatoria establece que, una vez revisadas las solicitudes, 

la Comisión de Selección elaborará y publicará los listados provisionales de ponentes inscritos 
y ponentes excluidos, indicando la causa de exclusión (en su caso). Dichos listados se 
publicarán en la página web del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades 
(https://educa.aragon.es), habilitando un plazo de tres días hábiles para la presentación de 
alegaciones. 

 
De conformidad con lo anterior, evacuados los trámites oportunos y dando cumplimiento a 

lo establecido en la convocatoria, la Comisión de Selección ACUERDA: 
 
 
Primero.  Publicar, en la página web del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades 
del Gobierno de Aragón www.educa.aragon.es, el listado provisional de ponentes inscritos 
(Anexo 1), y el listado provisional de ponentes excluidos, indicando la causa de exclusión 
(Anexo 2). 
 
Segundo.  Abrir un plazo de 3 días hábiles desde el día siguiente al de la publicación de este 

Anuncio, en el que los interesados podrán presentar alegaciones al mismo. 
 
 
 

Zaragoza, a fecha de firma electrónica 

EL JEFE DE SERVICIO DE INNOVACIÓN Y FORMACIÓN DEL PROFESORADO 

Álvaro Yagües Cebrián 

  

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

In
n
o
va

c 
Y

 F
o
rm

a
ci

o
n
 P

ro
fe

so
ra

d
o
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 I
N

N
O

V
A

C
IÓ

N
 Y

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
O

F
E

S
O

R
A

D
O

 e
l 2

1
/0

6
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
O

P
3
3
1
IY

0
H

R
1
D

0
1
P

F
I.



 

2 

Programa "DEL COLE AL GRADO" (2024-25) 
 

Anexo 1. Listado provisional de ponentes inscritos (ordenados alfabéticamente) 
 

SOLICITANTE 
CENTRO EDUCATIVO TÍTULO DE LA PONENCIA 

Apellidos Nombre 

ALONSO LEZA NEREA 
CEIP FLORIÁN REY (La 
Almunia de Doña Godina) 

PROYECTO DE INNOVACIÓN: 10 
EXPERIENCIAS ANTES DE PASAR A 
PRIMARIA 

ANGULO BESTUÉ LUIS CEIP PÍO XII (Huesca) 
UNA FORMA DE ORGANIZAR LA 
EDUCACIÓN FÍSICA EN EL CEIP PÍO XII. 

ARA ACÍN BELÉN  
CPI RAMÓN Y CAJAL 
(Ayerbe) 

POR UN BRIT INCLUSIVO 

ARELLANO JOVEN VANESA 
CRA CUEVAS DEL JALÓN 
(Lumpiaque) 

TRABAJO EN UN CRA. EN INFANTIL, 
TUTORÍA COMPARTIDA Y CON MIS 
COMPAÑEROS DE LOCALIDAD DE 
PRIMARIA 

ASENSIO GRACIA MARTA 
CEIP EL JUSTICIA DE 
ARAGÓN (Alcorisa) 

LA ENSEÑANZA DEL ÁREA DE LENGUA A 
TRAVÉS DE LOS TEXTOS 

COMPAIRED 
COMPAIRED 

Mª JOSÉ 
CRA LUIS BUÑUEL 
(Pinsoro) 

INNOVANDO DENTRO DEL ABP 
(APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS)" 
OBJETIVO OLIMPIADAS 

CUADAL BORAO 
JOSÉ 
ANTONIO 

CEIP CAMPO DE BORJA 
(Borja) 

MÁS QUE MAESTROS 

ESPUÑA BAFALUY MARÍA JOSÉ 
CEIP FERNANDO EL 
CATÓLICO (Zaragoza) 

GRUPOS INTERACTIVOS: EDUCACIÓN 
PRIMARIA 

EZQUERRA GILA VANESSA 
CPI RAMÓN Y CAJAL 
(Ayerbe) 

AULA TRANSFORMER 

FRANCO CONSEJO MARÍA 
CPI RAMÓN Y CAJAL 
(Ayerbe) 

AULA TRANSFORMER 

GARCÍA BLANCO  MAITE 
CEIP MARÍA MOLINER 
(Zaragoza) 

UN VIAJE MARAVILLOSO  

GARCÍA 
CASTELBLANQUE  

RAQUEL 
MARÍA  

CEIP FLORIÁN REY (La 
Almunia de Doña Godina) 

10 EXPERIENCIAS QUE VIVIR ANTES DE 
PASAR A PRIMARIA  

GARCÍA CETINA  IRENE  
CRA CUEVAS DEL JALÓN 
(Lumpiaque) 

LA DOCENCIA COMPARTIDA: 
ORGANIZACIÓN Y METODOLOGÍAS 
ACTIVAS PARA LOGRAR UNA INCLUSIÓN 
REAL 

GIL OLEA 
EDUARDO 
MARCELO  

CRA CUEVAS DEL JALÓN 
(Lumpiaque) 

LA CODOCENCIA EN EL CRA CUEVAS DEL 
JALÓN  

GUERRERO YEBRA TERESA 
CPRI-INPRISE COMPAÑÍA 
DE MARÍA (Zaragoza) 

LEGOWORLD: CONSTRUCTORES DE UN 
MUNDO MEJOR 

GUILLÉN 
PIAZUELO 

SOFÍA 
CPRI-INPRISE COMPAÑÍA 
DE MARÍA (Zaragoza) 

LEGOWORLD: CONSTRUCTORES DE UN 
MUNDO MEJOR 

IRUELA SANZ MARIA 
CEIP JOSEFA AMAR Y 
BORBÓN (Zaragoza) 

"LOS CUADERNOS INTELIGENTES Y SU 
USO EN EDUCACIÓN INFANTIL" 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

In
n
o
va

c 
Y

 F
o
rm

a
ci

o
n
 P

ro
fe

so
ra

d
o
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 I
N

N
O

V
A

C
IÓ

N
 Y

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
O

F
E

S
O

R
A

D
O

 e
l 2

1
/0

6
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
O

P
3
3
1
IY

0
H

R
1
D

0
1
P

F
I.



 

3 

SOLICITANTE 
CENTRO EDUCATIVO TÍTULO DE LA PONENCIA 

Apellidos Nombre 

IZAGA GRACIA ANA 
GUARD.INF.PUB. LA PAZ 
(Barbastro) 

EXPERIENCIAS SENSORIALES 

IZAGA GRACIA ANA 
GUARD.INF.PUB. LA PAZ 
(Barbastro) 

PEDAGOGÍA DE LOS CUIDADOS Y 
VÍNCULO AFECTIVO SEGURO 

IZQUIERDO 
DOMINGO 

NURIA 
CRA TERUEL UNO (Perales 
del Alfambra) 

METODOLOGÍAS ACTIVAS: ABP Y DUA 

JIMENEZ SOLA MARIA 
CEIP AGUSTINA DE 
ARAGÓN (Zaragoza) 

“PUENTE HACIA LA EMPATÍA”: CÓMO 
MEJORAR LA COMPETENCIA 
SOCIOEMOCIONAL EN EL ALUMNADO DE 
PRIMARIA 

LABAY GUERRERO ALEJANDRO CRIE ALCORISA (Alcorisa) 
CRIET DE ALCORISA: INNOVANDO DESDE 
LA ESCUELA RURAL 

LASIERRA RESA PALOMA 
CEIP FORO ROMANO 
(Cuarte de Huerva) 

LEARNING SCIENCE THROUGH 
INTERACTIVE NOTEBOOKS 

LOSCERTALES 
ARTIEDA 

CARMEN 
CPI RAMÓN Y CAJAL 
(Ayerbe) 

POR UN BRIT INCLUSIVO 

MALO RODRÍGUEZ ALBERTO 
CEIP GUSTAVO ADOLFO 
BÉCQUER (Garrapinillos) 

PRACTICAL PROPOSALS. ADAPTING TO 
THE NEW LEGISLATIVE FRAMEWORK. 
FROM THE CONTENT TO THE SKILL-
ABILITY. FROM KNOWING TO KNOWING 
HOW. FROM KNOWING TO APPLYING. 
FROM THE EXAM TO THE ACTION.  

MARTÍNEZ 
ALCÁZAR 

CARLOS 
CEIP MONTES DEL 
CASTELLAR (Torres de 
Berrellen) 

LA RADIO Y EL CINE COMO RECURSO Y 
HERRAMIENTA PARA LA 
DEMOCRATIZACIÓN DE LA ENSEÑANZA. 

MEDIAVILLA 
GUTIÉRRES 

BEATRIZ 
CEIP FORO ROMANO 
(Cuarte de Huerva) 

LEARNING SCIENCE THROUGH 
INTERACTIVE NOTEBOOKS 

MORILLO PUEYO LUIS CEIP KATIA ACÍN (Binefar) METODOLOGÍAS ACTIVAS 

MORÓN 
SOLÓRZANO 

TANIA 
CPI EL ESPARTIDERO 
(Zaragoza) 

ORGANIZACIÓN FUNCIONAL Y 
ADMINISTRATIVA DESDE EL AULA 
BILINGÜE. VISIÓN Y PERSPECTIVA DEL 
AULA REAL. 

MURILLO GARCÍA 
MARIÁ 
TERESA 

CEIP TORRE RAMONA 
(Zaragoza) 

DESARROLLO DE LAS FUNCIONES 
EJECUTIVAS A TRAVÉS DEL MÉTODO ABN 
EN EL AULA DE INFANTIL 

OLIVÁN 
BARRIENDO  

IRIS 
CRA CUEVAS DEL JALÓN 
(Lumpiaque) 

DOCENCIA COMPARTIDA EN AULAS 
INTERNIVELARES. UNA PUERTA PARA EL 
AUTOCONOCIMIENTO Y LA INCLUSIÓN.  

ORIOL VALLÉS DOLORES 
CEE GLORIA FUERTES 
(Andorra) 

EL COLEGIO GLORIA FUERTES: 
FUNCIONAMIENTO DE UN CENTRO DE 
EDUCACIÓN ESPECIAL  

ORIOL VALLÉS DOLORES  
CEE GLORIA FUERTES 
(Andorra) 

COLEGIO "GLORIA FUERTES": 
CAMINANDO HACIA LA INCLUSIÓN. 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

In
n
o
va

c 
Y

 F
o
rm

a
ci

o
n
 P

ro
fe

so
ra

d
o
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 I
N

N
O

V
A

C
IÓ

N
 Y

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
O

F
E

S
O

R
A

D
O

 e
l 2

1
/0

6
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
O

P
3
3
1
IY

0
H

R
1
D

0
1
P

F
I.



 

4 

SOLICITANTE 
CENTRO EDUCATIVO TÍTULO DE LA PONENCIA 

Apellidos Nombre 

ORÓS VELA PATRICIA 
CEIP FERNANDO EL 
CATÓLICO (Zaragoza) 

D.U.A. EN UN AULA DE EDUCACIÓN 
INFANTIL 

PARDOS 
MARTÍNEZ  

BEATRIZ  CEIP LUIS VIVES (Zaragoza) 
METODOLOGÍAS ACTIVAS: CUADERNOS 
INTERACTIVOS Y ESTACIONES DE 
APRENDIZAJE 

PARIENTE RAMOS VERÓNICA CEE ARBOLEDA (Teruel) 
ACTIVIDAD FÍSICA EN EDUCACIÓN 
ESPECIAL: OCIO, SALUD Y BIENESTAR 

PÉREZ NARCISO 
ANTONIO 
JOSÉ 

CEIP MARGARITA SALAS 
(Zaragoza) 

¿ME CUENTAS UN CUENTO SEÑOR 
GRIMM? TRABAJO DE VALORES EN 
EDUCACIÓN FÍSICA A TRAVÉS DEL 
CUENTO MOTOR. 

POLO GARGALLO BEATRIZ  CEIP LUIS VIVES (Zaragoza) 

METODOLOGÍAS ACTIVAS EN UN 
CENTRO EDUCATIVO: CUADERNOS 
INTERACTIVOS Y ESTACIONES DE 
APRENDIZAJE. 

RAMOS PALACÍN  VERÓNICA  
CEIP MIGUEL ARTIGAS 
(Pinseque) 

LA IGUALDAD EN EL AULA 

SÁNCHEZ 
ZARAZAGA  

LUCÍA CEIP CERBÍN (Campo) 

ESCUELA RURAL. METODOLOGÍAS 
ACTIVAS E INCLUSIÓN EN GRUPOS 
MULTINIVEL: ABP. CONVIVENCIA Y 
COMUNIDAD EDUCATIVA: APRENDIZAJE-
SERVICIO EN EL MARCO DE LOS ODS. 

SINUÉS MOLLÁ  HORTENSIA   AMBIENTE PREPARADO EN 0-3  

TOMEO MUÑOZ SUSANA 
CEIP MIGUEL ARTIGAS 
(Pinseque) 

CONVIVENCIA, INCLUSIÓN DEL 
ALUMNADO TEA 

VIÑUALES MATA BEATRIZ 
CEIP JERÓNIMO ZURITA Y 
CASTRO (Zaragoza) 

DESARROLLO DE LA COMUNICACIÓN Y 
EL LENGUAJE EN LA PRIMERA INFANCIA. 
CÓMO ACOMPAÑAR Y ESTIMULAR ESTE 
PERIODO SENSIBLE. 

VIÑUALES MATA BEATRIZ 
CEIP JERÓNIMO ZURITA Y 
CASTRO (Zaragoza) 

BASES DEL ACOMPAÑAMIENTO 
EMOCIONAL EN LA PRIMERA INFANCIA 
(0- 6 AÑOS) TENIENDO PRESENTE EL 
DESARROLLO DEL CEREBRO, LAS 
CARACTERÍSTICAS EVOLUTIVAS Y 
NECESIDADES DEL ALUMNADO DE 
EDUCACIÓN INFANTIL. 

VIÑUALES MATA BEATRIZ 
CEIP JERÓNIMO ZURITA Y 
CASTRO (Zaragoza) 

AUTONOMÍA Y AMBIENTE PREPARADO. 
CONFIANZA VERSUS INTERFERENCIAS 
DEL ADULTO. 

VIÑUALES MATA BEATRIZ 
CEIP JERÓNIMO ZURITA Y 
CASTRO (Zaragoza) 

EL AULA DE 2 AÑOS EN LA ESCUELA 
PÚBLICA 

VIÑUALES MATA BEATRIZ 
CEIP JERÓNIMO ZURITA Y 
CASTRO (Zaragoza) 

LOS LÍMITES ACOMPAÑADOS DESDE EL 
RESPETO MUTUO, LA FIRMEZA Y EL 
LENGUAJE POSITIVO. 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

In
n
o
va

c 
Y

 F
o
rm

a
ci

o
n
 P

ro
fe

so
ra

d
o
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 I
N

N
O

V
A

C
IÓ

N
 Y

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
O

F
E

S
O

R
A

D
O

 e
l 2

1
/0

6
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
O

P
3
3
1
IY

0
H

R
1
D

0
1
P

F
I.



 

5 

Anexo 2. Listado provisional de ponentes excluidos (ordenados alfabéticamente) 
 

SOLICITANTE CAUSA DE EXCLUSIÓN 

BARRANCO, MANUEL 
No pertenece a los Cuerpos y Especialidades objeto 
de la Convocatoria. 

BLAS RUIZ, ESTHER 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

CASAS SORIA, MARIA IRENE 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

DIEGUEZ GARCIA, AHINOA 
No pertenece a los Cuerpos y Especialidades objeto 
de la Convocatoria. 

FACI JIMÉNEZ, BLANCA  
No se ha realizado la inscripción en DOCEO. (Apdo. 
4.2 de la Convocatoria) 

FORCANO ALEGRE, RAQUEL 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

GARCÍA LÁZARO, RUT 
No pertenece a los Cuerpos y Especialidades objeto 
de la Convocatoria. 

GRIMA FERRER, MARIA TERESA 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

JAVIERRE ALCINA, MONICA 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

JULVE TIESTOS, CARMEN 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

MARTINEZ MONTIEL, MARIA JOSE 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

MUR TERREL, YOLANDA 
No se ha realizado la inscripción en DOCEO. (Apdo. 
4.2 de la Convocatoria) 

PALAIN PESCADOR, M. ARANTZAZU 
No pertenece a los Cuerpos y Especialidades objeto 
de la Convocatoria. 

PES MARTÍNEZ, ALEJANDRA 
No se ha realizado la inscripción en DOCEO. (Apdo. 
4.2 de la Convocatoria) 

POBLADOR LASHERAS, SIRA 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

POLA ECHEGOYEN, VICTOR 
No pertenece a los Cuerpos y Especialidades objeto 
de la Convocatoria. 

SANZ MÉLIZ, ERIKA  
No se ha realizado la inscripción en DOCEO. (Apdo. 
4.2 de la Convocatoria) 

ZURERA ESTEBAN, LILIA 
No se ha cumplimentado el formulario web “Datos 
adicionales”. (Apdo. 4.2 de la Convocatoria) 

 
 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Á
lv

a
ro

 Y
a
g
ü
e
s 

C
e
b
ri
á
n
, 
J.

S
e
r.

In
n
o
va

c 
Y

 F
o
rm

a
ci

o
n
 P

ro
fe

so
ra

d
o
, 

S
E

R
V

IC
IO

 D
E

 I
N

N
O

V
A

C
IÓ

N
 Y

 F
O

R
M

A
C

IÓ
N

 D
E

L
 P

R
O

F
E

S
O

R
A

D
O

 e
l 2

1
/0

6
/2

0
2

4
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
O

P
3
3
1
IY

0
H

R
1
D

0
1
P

F
I.


